
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 농업지원기획
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 지원기획과 7,946,956 7,585,569 361,387

국 71,300 71,300 0

도 189,639 168,518 21,121

시 7,686,017 7,345,751 340,266

농업지원기획 5,342,932 5,158,968 183,964

국 71,300 71,300 0

도 189,639 168,518 21,121

시 5,081,993 4,919,150 162,843

농촌지도기반조성 882,617 898,157 △15,540

청사운영 행정업무추진 873,937 889,477 △15,540

101 인건비 51,530 66,530 △15,000

04 기간제근로자등보수 51,530 66,530 △15,000

◎청사운영(청소) 청소 근로자 51,530 66,530 △15,000

○인건비 31,778 46,778 △15,000

401 시설비및부대비 193,290 193,830 △540

03 시설부대비 0 540 △540

◎도시농업관 본관 외벽 및 구조물 보강공사
0 540 △540

인력개발경쟁력강화 646,390 652,390 △6,000

녹색기술교육 34,300 40,300 △6,000

201 일반운영비 21,500 27,500 △6,000

01 사무관리비 21,500 27,500 △6,000

◎교재 우편발송 요금(일반) 0 6,000 △6,000

농업기계경쟁력강화 2,921,295 2,785,791 135,504

농업기계 임대 및 일반 2,811,295 2,655,791 155,504

101 인건비 311,172 350,529 △39,357

04 기간제근로자등보수 311,172 350,529 △39,357

◎임대사업소 전문요원 인부임(주말근무) 65,875 101,320 △35,445

○주말포함 임대사업소 전문요원 인부임(8
개월) 17,680 48,960 △31,280

○주말포함 임대사업소 전문요원 인부임(3
개월) 46,410 48,960 △2,550

○연차수당 1,785 3,400 △1,615

◎사업자부담금 7,413 11,325 △3,912

○건강보험료 2,336 3,542 △1,206

○장기요양보험료 300 435 △135

○국민연금 2,965 4,560 △1,595

○고용보험 1,153 1,774 △621

○산재보험 659 1,014 △355

201 일반운영비 912,772 767,322 145,450

01 사무관리비 357,739 287,289 70,450

◎임대농업기계 운반차량 임차료(중형기종)
112,450 78,000 34,450

31,778,000원

0원

0원

85,000원*1명*26일*8월

85,000원*7명*26일*3월

85,000원*21일

65,875,000원*3.545%

2,336,000원*12.81%

65,875,000원*4.5%

65,875,000원*1.75%

65,875,000원*1%

130,000원*865건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 농업지원기획
단위: 농업기계경쟁력강화 (단위:천원)

◎임대농업기계 운반차량 임차료(소형기종)
116,000 80,000 36,000

02 공공운영비 555,033 480,033 75,000

◎임대농업기계 유지보수비(대형기종)
130,000 75,000 55,000

◎임대농업기계 유지보수비(소형기종)
60,000 40,000 20,000

401 시설비및부대비 162,770 130,000 32,770

01 시설비 162,770 130,000 32,770

◎강내농업기계 임대사업소 수해 복구 공사
11,270 0 11,270

◎남이농업기계 임대사업소 유실 법면 복구
공사 21,500 0 21,500

405 자산취득비 1,424,581 1,407,940 16,641

01 자산및물품취득비 1,424,581 1,407,940 16,641

◎강내농업기계 임대사업소 수해복구 16,641 0 16,641

○문서세단기 1,000 0 1,000

○냉난방기(990㎡초과)
3,000 0 3,000

○냉장고(300ℓ이하) 700 0 700

○세탁기 653 0 653

○선풍기 70 0 70

○이동형냉방기 1,991 0 1,991

○난로 744 0 744

○사무용 책상(실무자용)
400 0 400

○이동식 서랍장(실무자용)
600 0 600

○사무용 의자(실무자용)
600 0 600

○원형테이블 233 0 233

○테이블의자 600 0 600

○캐비닛 600 0 600

○옷장 600 0 600

○전자레인지 300 0 300

○소파(3인용) 800 0 800

○수납장 480 0 480

○민원대 3,270 0 3,270

농업기계 순회교육 110,000 130,000 △20,000

206 재료비 110,000 130,000 △20,000

01 재료비 110,000 130,000 △20,000

◎농업기계 순회 및 내방교육 부품 100,000 120,000 △20,000

○경운기부품 등 300종 100,000 120,000 △20,000

농촌진흥사업확산 142,600 142,600 0

80,000원*1,450건

130,000,000원

60,000,000원

11,270,000원

21,500,000원

1,000,000원*1대

3,000,000원*1대

700,000원*1대

653,000원*1대

70,000원*1대

1,991,000원*1대

744,000원*1대

200,000원*2개

200,000원*3개

300,000원*2개

233,000원*1개

150,000원*4개

300,000원*2개

300,000원*2개

300,000원*1대

800,000원*1개

480,000원*1개

3,270,000원*1개

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 농업지원기획
단위: 농촌진흥사업확산 (단위:천원)

국 71,300 71,300 0

도 31,439 31,318 121

시 39,861 39,982 △121

지도공무원 전문능력향상지원 14,800 14,800 0

국 7,400 7,400 0

도 2,664 2,543 121

시 4,736 4,857 △121

201 일반운영비 500 500 0

국 250 250 0

도 90 85 5

시 160 165 △5

01 사무관리비 500 500 0

◎현장실습교육 500 500 0

국 250 250 0

도 90 85 5

시 160 165 △5

202 여비 14,300 14,300 0

국 7,150 7,150 0

도 2,574 2,458 116

시 4,576 4,692 △116

01 국내여비 8,300 8,300 0

◎현장실습교육 300 300 0

국 150 150 0

도 54 52 2

시 96 98 △2

◎지도공무원 전문능력개발활동 지원
8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 1,440 1,375 65

시 2,560 2,625 △65

04 국제화여비 6,000 6,000 0

◎지도공무원 글로벌 역량향상
6,000 6,000 0

국 3,000 3,000 0

도 1,080 1,031 49

시 1,920 1,969 △49

농업기술지원확산 474,000 404,000 70,000

도 158,200 137,200 21,000

시 315,800 266,800 49,000

농촌지도사업 활력화지원 327,500 257,500 70,000

도 98,250 77,250 21,000

시 229,250 180,250 49,000

402 민간자본이전 120,400 50,400 70,000

500,000원*1명

300,000원*1명

500,000원*16명

6,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 농업지원기획
단위: 농업기술지원확산 (단위:천원)

도 36,120 15,120 21,000

시 84,280 35,280 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,400 50,400 70,000

◎청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업
70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

시 49,000 0 49,000

행정운영경비(지원기획과) 2,530,307 2,426,601 103,706

인력운영경비 2,417,137 2,304,815 112,322

인력운영비 2,417,137 2,304,815 112,322

101 인건비 2,196,554 2,084,232 112,322

01 보수 257,280 319,214 △61,934

◎시간외 근무수당 242,583 304,517 △61,934

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,939,274 1,765,018 174,256

◎공무직 인건비 1,939,274 1,765,018 174,256

○공무직 인건비 부족분
174,256 0 174,256

기본경비 113,170 121,786 △8,616

기본경비 113,170 121,786 △8,616

202 여비 50,584 59,200 △8,616

02 월액여비 24,984 33,600 △8,616

◎지원기획과 월액여비(기준경비)
24,984 33,600 △8,616

재무활동(농업기술센터 지원기획과) 73,717 0 73,717

보전지출 73,717 0 73,717

반환금 기타 73,717 0 73,717

802 반환금기타 73,717 0 73,717

01 국고보조금반환금 71,420 0 71,420

◎2022년 종합분석관리실 운영 집행잔액
196 0 196

◎2022년 가축분뇨 부숙도 측정 집행잔액
50 0 50

◎2022년 농작물병해충예찰방제사업 집행잔액
162 0 162

◎2022년 농가경영개선지원 집행잔액
870 0 870

◎2022년 농업전문인력양성 집행잔액
11,130 0 11,130

◎2022년 농업기계안전교육사업 집행잔액
26 0 26

◎2022년 지역농촌 지도사업 활성화지원 집행
잔액 38,060 0 38,060

◎2022년 농식품가공체험기술보급 집행잔액
20,926 0 20,926

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,297 0 2,297

50,000,000원*2개소*70%

242,582,170원

174,256,000원

24,983,810원

195,850원

49,270원

161,570원

869,730원

11,129,690원

25,940원

38,059,800원

20,925,970원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 지원기획과
정책: 재무활동(농업기술센터 지원기획과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 농촌지도사업 활력화 지원 집행잔액
2,050 0 2,050

◎2022년 새기술보급사업 확산 집행잔액
3 0 3

◎2022년 농촌생활활력화 새기술보급 집행잔
액 244 0 244

2,049,800원

2,600원

243,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

부서: 농업기술센터 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 특용작물경쟁력강화 (단위:천원)

농업기술센터 기술보급과 4,488,618 4,573,741 △85,123

국 776,350 776,350 0

도 415,024 415,024 0

시 3,297,244 3,382,367 △85,123

농업기술보급 4,437,750 4,513,750 △76,000

국 776,350 776,350 0

도 415,024 415,024 0

시 3,246,376 3,322,376 △76,000

특용작물경쟁력강화 804,500 880,500 △76,000

농업인 제안 공모형 시범 463,200 539,200 △76,000

402 민간자본이전 463,200 539,200 △76,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 463,200 539,200 △76,000

◎마늘 유통 활성화를 위한 상품화 시범
0 76,000 △76,000

행정운영경비(기술보급과) 50,739 59,888 △9,149

기본경비 50,739 59,888 △9,149

기본경비 50,739 59,888 △9,149

202 여비 26,851 36,000 △9,149

02 월액여비 24,451 33,600 △9,149

◎월액여비(기술보급과) 17,465 24,000 △6,535

◎월액여비(읍면상담소) 6,986 9,600 △2,614

재무활동(농업기술센터 기술보급과) 129 103 26

보전지출 129 103 26

반환금 기타 129 103 26

802 반환금기타 129 103 26

01 국고보조금반환금 129 103 26

◎2022년 지역농업기술정보화 인력지원 집행
잔액 26 0 26

0원

17,464,130원

6,985,650원

25,680원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

부서: 농업기술센터 연구개발과
정책: 연구개발
단위: 연구기획지원 (단위:천원)

농업기술센터 연구개발과 5,077,902 5,077,794 108

국 168,300 293,300 △125,000

균 125,000 0 125,000

기 9,200 9,200 0

도 262,028 262,028 0

시 4,513,374 4,513,266 108

연구개발 5,007,252 4,987,909 19,343

국 168,300 293,300 △125,000

균 125,000 0 125,000

기 9,200 9,200 0

도 262,028 262,028 0

시 4,442,724 4,423,381 19,343

연구기획지원 754,164 718,164 36,000

미생물 생산보급(유용,고형,클로렐라) 669,614 633,614 36,000

206 재료비 320,500 284,500 36,000

01 재료비 320,500 284,500 36,000

◎미생물실 운영 재료비
300,000 264,000 36,000

농산물가공산업육성 937,793 937,793 0

국 95,000 220,000 △125,000

균 125,000 0 125,000

도 42,700 42,700 0

시 675,093 675,093 0

농산물 상품개발 기반조성 250,000 250,000 0

국 0 125,000 △125,000

균 125,000 0 125,000

시 125,000 125,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 0 15,000 △15,000

균 15,000 0 15,000

시 15,000 15,000 0

01 사무관리비 30,000 30,000 0

◎농산물 상품개발 리빙랩 협의체 운영
20,000 20,000 0

국 0 10,000 △10,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 10,000 0

◎농산물 상품개발 교육 기자재 구입
10,000 10,000 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

시 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

국 0 30,000 △30,000

375원*800,000리터

20,000,000원

100,000원*100종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 연구개발과
정책: 연구개발
단위: 농산물가공산업육성 (단위:천원)

균 30,000 0 30,000

시 30,000 30,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

◎제품개발 상품화 시설 보완
20,000 20,000 0

국 0 10,000 △10,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 10,000 0

◎농산물 상품개발 포장디자인 개발실 조성
20,000 20,000 0

국 0 10,000 △10,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 10,000 0

◎공유키친 소비자 체험평가실 조성
20,000 20,000 0

국 0 10,000 △10,000

균 10,000 0 10,000

시 10,000 10,000 0

405 자산취득비 160,000 160,000 0

국 0 80,000 △80,000

균 80,000 0 80,000

시 80,000 80,000 0

01 자산및물품취득비 160,000 160,000 0

◎포장디자인 개발 장비 구입
30,000 30,000 0

국 0 15,000 △15,000

균 15,000 0 15,000

시 15,000 15,000 0

◎공유키친 소형장비 구입
30,000 30,000 0

국 0 15,000 △15,000

균 15,000 0 15,000

시 15,000 15,000 0

◎품질향상 실험실습장비 구입
30,000 30,000 0

국 0 15,000 △15,000

균 15,000 0 15,000

시 15,000 15,000 0

◎제품 영상사진 촬영 시스템 구축
30,000 30,000 0

국 0 15,000 △15,000

균 15,000 0 15,000

시 15,000 15,000 0

◎농산물 가공상품 개발 소형장비 구입
40,000 40,000 0

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

5,000,000원*6종

5,000,000원*6종

3,000,000원*10종

3,000,000원*10종

4,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 연구개발과
정책: 연구개발
단위: 농산물가공산업육성 (단위:천원)

국 0 20,000 △20,000

균 20,000 0 20,000

시 20,000 20,000 0

시설운영 1,750,165 1,766,822 △16,657

국 25,000 25,000 0

시 1,725,165 1,741,822 △16,657

유기농단지 시설운영 1,221,223 1,264,580 △43,357

201 일반운영비 456,918 456,539 379

01 사무관리비 174,747 225,056 △50,309

◎도시농업페스티벌 주차장 조성 34,691 85,000 △50,309

○임시주차장 토지 임차료
34,691 70,000 △35,309

○농지 타용도 일시사용허가 용역비
0 15,000 △15,000

02 공공운영비 282,171 231,483 50,688

◎유기농복합단지 전기요금(일반용)-마케팅
센터 외 시설 200,064 149,376 50,688

○기본료 59,904 39,936 19,968

○전기사용료 140,160 109,440 30,720

401 시설비및부대비 259,825 303,561 △43,736

01 시설비 258,200 301,936 △43,736

◎열대식물원 환경 조절 개선 0 43,736 △43,736

유기농마케팅센터·체험관 운영 188,342 161,642 26,700

201 일반운영비 81,893 55,193 26,700

02 공공운영비 45,863 19,163 26,700

◎유기농마케팅센터 상하수도 요금 24,000 12,000 12,000

○상하수도 요금 24,000 12,000 12,000

◎청주시 부당해고 구제신청 사건 이행강제
금 14,700 0 14,700

행정운영경비(농업기술센터 연구개발과) 70,650 89,885 △19,235

기본경비 70,650 89,885 △19,235

기본경비 70,650 89,885 △19,235

202 여비 33,565 52,800 △19,235

01 국내여비 4,230 7,200 △2,970

◎국내여비(기준경비) 4,230 7,200 △2,970

02 월액여비 29,335 45,600 △16,265

◎월액여비(연구개발과) 21,615 33,600 △11,985

◎월액여비(읍면상담소) 7,720 12,000 △4,280

34,691,000원

0원

8,320원*600Kw*12월

146원*80,000Kw*12월

0원

2,000,000원*12월

14,700,000원

4,230,000원

21,614,620원

7,719,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 지원기획과 ~ 농업기술센터 도시농업관

부서: 농업기술센터 도시농업관
정책: 도시농업육성
단위: 도시농업육성 (단위:천원)

농업기술센터 도시농업관 2,294,552 2,261,896 32,656

국 78,450 78,450 0

도 137,625 137,625 0

시 2,078,477 2,045,821 32,656

도시농업육성 2,249,896 2,213,252 36,644

국 78,450 78,450 0

도 137,625 137,625 0

시 2,033,821 1,997,177 36,644

도시농업육성 2,249,896 2,213,252 36,644

국 78,450 78,450 0

도 137,625 137,625 0

시 2,033,821 1,997,177 36,644

도시농업 지원센터 438,137 439,037 △900

101 인건비 102,767 103,667 △900

04 기간제근로자등보수 102,767 103,667 △900

◎도시농업관 청사관리(청소) 기간제근로자 28,075 28,975 △900

○복지포인트 0 900 △900

생명농업관 운영 452,728 415,184 37,544

201 일반운영비 145,631 139,587 6,044

02 공공운영비 88,227 82,183 6,044

◎생명농업관 전기요금(일반용 저압 140kw) 61,720 55,676 6,044

○초과요금 51,371 45,327 6,044

206 재료비 134,500 103,000 31,500

01 재료비 134,500 103,000 31,500

◎생명농업관 운영 재료
76,500 45,000 31,500

행정운영경비(농업기술센터 도시농업관) 44,656 48,644 △3,988

기본경비 44,656 48,644 △3,988

기본경비 44,656 48,644 △3,988

202 여비 24,812 28,800 △3,988

02 월액여비 22,412 26,400 △3,988

◎월액여비(읍면상담소) 8,148 9,600 △1,452

◎월액여비(도시농업관) 14,264 16,800 △2,536

0원

102원*41,969KW*12월

170,000원*150종*3개소

8,148,000원

14,264,000원


